
Nº 47, quarta-feira, 11 de março de 2015 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015031100053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2015 - UASG 158142

Nº Processo: 23443003216201427 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais permanentes para a Estruturação de Labo-
ratório de Áudio e Vídeo para o Núcleo de tecnologia Assistiva do
Instituto Federal do Amazonas - IFAM. Total de Itens Licitados:
00007. Edital: 11/03/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rua Ferreira Pena, 1109 Centro - MANAUS - AM. En-
trega das Propostas: a partir de 11/03/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 23/03/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Maiores in-
formações pelo e-mail mateus.lima@ifam.edu.br

ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO
Reitor

(SIDEC - 10/03/2015) 158142-26403-2015NE800006

CAMPUS MANAUS - CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2015 - UASG 158561

Nº Processo: 23385000016201535.
DISPENSA Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
12403043000105. Contratado : AIGP SERVICOS EMPRESARIAIS
LTDA --ME. Objeto: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de manutenção, limpeza e conservação. Fundamento
Legal: Inciso IV do Art. 24 e os seguintes do Capítulo - III, Seção I
da Lei 8.666/93 . Vigência: 02/02/2015 a 01/05/2015. Valor Total:
R$114.702,75. Fonte: 112000000 - 2015NE800014. Data de Assi-
natura: 02/02/2015.

(SICON - 10/03/2015) 158561-26403-2015NE800012

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 6/2015 - UASG 158445

Nº Processo: 23042000450201504 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviço de Calibração de Prensa Universal e for-
necimento de componentes e instrumentos exclusivos no mercado,
conforme certidão do Instituto Nacional da Produção Industrial vá-
lida, em atendimento aos Memorandos nº 064 e 065 - GEACC/DI-
REN/IFAM - 2015, de 4 de fevereiro de 2015. Total de Itens Li-
citados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Parecer nº 115 - PF/IFAM, 03.03.15.
Declaração de Inexigibilidade em 10/03/2015. ISRAEL DE SOUSA
SARMENTO. Coordenador de Compras e Serviços. Ratificação em
10/03/2015. MARIA STELA DE VASCONCELOS NUNES DE
MELLO. Diretora Geral do Cmc. Valor Global: R$ 41.942,00. CNPJ
CONTRATADA : 17.154.931/0001-47 CONTENCOINDUSTRIA E
COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 10/03/2015) 158445-26403-2015NE800033

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158145

Número do Contrato: 13/2012.
Nº Processo: 232780002842012dv.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 05003936000190. Contratado : GMC CONSTRUCOES
E EMPREENDIMENTOS-LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação da Vi-
gência do Contrato n¨ 13/2012. Fundamento Legal: Lei 8666 de 1993.
Vigência: 31/01/2015 a 31/05/2015. Data de Assinatura:
19/12/2014.

(SICON - 10/03/2015) 158145-26427-2015NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158145

Número do Contrato: 19/2012.
Nº Processo: 232780005322012dv.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 10/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 10672793000149. Contratado : ART PROJETOS CONS-
TRUCOES E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação da Vigência
do Contrato n¨ 19/2012. Fundamento Legal: Lei 8666 de 1993. Vi-
gência: 19/01/2015 a 21/03/2015. Data de Assinatura: 18/01/2015.

(SICON - 10/03/2015) 158145-26427-2015NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 - UASG 158145

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 232780002842012dv.
PREGÃO SISPP Nº 41/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Con-
tratado: 42035097000118. Contratado : GUARDSECURE SEGU-
RANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Prorrogação_da Vigência
do Contrato n¨ 15/2012. Fundamento Legal: Lei 8666 de 1993. Vi-
gência: 02/04/2015 a 30/08/2015. Data de Assinatura: 20/02/2015.

(SICON - 10/03/2015) 158145-26427-2015NE800005

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

No- 284/2015. Espécie: Contrato de prestação de serviços (Lei nº
8.745/93) que acordam o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA e GLEIZA ALVES DINIZ.
Objeto: Prestação de Serviços de Professor Temporário em nível de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o Campus Eunápolis -
Ba. Valor: A contratante pagará ao contratado mensalmente a im-
portância equivalente à remuneração de professor Classe D, Nível
101, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência:
09/02/2015 a 08/08/2015. Data da assinatura: 09/02/2015.

No- 283/2015. Espécie: Contrato de prestação de serviços (Lei nº
8.745/93) que acordam o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA e DÉBORA FIGUEIRA
SILVA. Objeto: Prestação de Serviços de Professor Temporário em
nível de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o Campus Bar-
reiras - Ba. Valor: A contratante pagará ao contratado mensalmente a
importância equivalente à remuneração de professor Classe D, Nível
101, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência:
03/02/2015 a 02/08/2015. Data da assinatura: 03/02/2015.

No- 285/2015. Espécie: Contrato de prestação de serviços (Lei nº
8.745/93) que acordam o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA e DÉBORAH TALITA
ARGOLO DE ARGOLO. Objeto: Prestação de Serviços de Professor
Temporário em nível de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
o Campus Feira de Santana - Ba. Valor: A contratante pagará ao
contratado mensalmente a importância equivalente à remuneração de
professor Classe D, Nível 101, em regime de trabalho de 40 horas
semanais. Vigência: 23/02/2015 a 22/08/2015. Data da assinatura:
23/02/2015.

No- 286/2015. Espécie: Contrato de prestação de serviços (Lei nº
8.745/93) que acordam o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA e PRISCILA THAYANE
NASCIMENTO DE OLIVEIRA. Objeto: Prestação de Serviços de
Professor Temporário em nível de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, para o Campus Eunápolis - Ba. Valor: A contratante pagará
ao contratado mensalmente a importância equivalente à remuneração
de professor Classe D, Nível 101, em regime de trabalho de 40 horas
semanais. Vigência: 23/02/2015 a 22/08/2015. Data da assinatura:
23/02/2015.

No- 287/2015. Espécie: Contrato de prestação de serviços (Lei nº
8.745/93) que acordam o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA e JAMES WILKER FREI-
RE MACHADO. Objeto: Prestação de Serviços de Professor Tem-
porário em nível de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o
Campus Santo Amaro - Ba. Valor: A contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância equivalente à remuneração de professor
Classe D, Nível 101, em regime de trabalho de 40 horas semanais.
Vigência: 03/03/2015 a 02/09/2015. Data da assinatura: 03/03/2015.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 24, DE 6 DE MARÇO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DOCENTES

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada
no DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014 resolve:

Retificar o Edital Complementar nº 23/2014, publicado no
DOU nº04, de 07/01/2015, Seção 3, página 44 , o qual homologou o
resultado do Concurso Público Federal, objeto do Edital nº01/2014,
publicado no DOU nº45, de 07/03/2014, Seção 3, página 64, des-
tinado a seleção de candidatos para vagas de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico/Química, com lotação no Campus
Cruzeiro do Sul, em razão do requerimento do candidato PEDRO
NOGUEIRA DA SILVA NETO que solicita o deslocamento para o
final de fila no referido certame, conforme Processo nº
2 3 2 4 4 . 0 0 0 6 9 4 / 2 0 1 5 - 11 .

Onde se lê:

Classificação Nome do Candidato Nota Final
1º Marcelo Ramon da Silva Nunes 175
2º Pedro Nogueira da Silva Neto 156
3º Ângelo Gomes de Melo 141
4º Polyana de Brito Januário 139

Classificação Nome do Candidato Nota Final

Leia-se:

Classificação Nome do Candidato Nota Final
1º Marcelo Ramon da Silva Nunes 175
2º Ângelo Gomes de Melo 141
3º Polyana de Brito Januário 139
4º Pedro Nogueira da Silva Neto 156

Classificação Nome do Candidato Nota Final

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

CAMPUS SATUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2015 - UASG 158382

Nº Processo: 23041003246201547 . Objeto: Contratação de empresa
de engenharia para execução total do SERVIÇO de reforma do re-
feitório, da cozinha e da caserna do Campus Satuba do Instituto
Federal de Alagoas. O regime será o de execução indireta por em-
preitada por Preço Global, de Forma Contínua, com fornecimento
total de materiais, equipamentos e mão-de-obra Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 11/03/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Odilon Vasconcelos, N. 103 Jatiúca - MA-
CEIO - AL. Entrega das Propostas: 16/04/2015 às 09h30

RAFAELLA CRISTINA TEIXEIRA PENEDO
Presidente da Cpl

(SIDEC - 10/03/2015) 158147-26402-2015NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 4/2015 - UASG 158142

Nº Processo: 23443577201501 . Objeto: Inscrição para participação
do servidor MARIVALDO DA CRUZ SOARES no 10¨ Congresso
Brasileiro de Pregoeiros. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
A organizadora do evento é uma instituição governamental sem fins
lucrativos. Declaração de Inexigibilidade em 10/03/2015. JULIO CE-
SAR CAMPOS ANVERES. Pró - Reitor. Ratificação em 10/03/2015.
ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO. Reitor. Valor Global:
R$ 3.895,00. CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0001-09 INSTI-
TUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PES-
QUIAS NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 10/03/2015) 158142-26403-2015NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2014 - UASG 153006

Número do Contrato: 00006/2009, subrogado pelaUASG: 153006 -
INSTITUTO FEDERAL DE ED.,
CIÊNCIA E TEC DO AM.
Nº Processo: 23443000123201441.
PREGÃO SISPP Nº 17/2008. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DO AMAZONAS. CNPJ Contra-
tado: 07783832000170. Contratado : CRIART SERVICOS DE TER-
CEIRIZACAO -DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: Reequilíbrio
econômico ao contrato n.º 06/2009 no percentual de 6,03 %. Obs.:
empenho referente ao CMC 2014NE000176 (Campus Manaus Centro
- UG 158445). Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, alínea "d" da
Lei 8666/93. Valor Total: R$6.159,60. Fonte: 112000000 -
2014NE800057. Data de Assinatura: 02/01/2015.

(SICON - 10/03/2015) 158142-26403-2015NE800059

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 14/2015 - UASG 158145

Nº Processo: 23278.000825/2015 . Objeto: Contratação de prestação
de serviço para extensão de rede elétrica para alimentar o prédio do
Núcleo avançado de Salinas das Margaridas. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração de Ine-
xigibilidade em 10/03/2015. TEREZINHA DE JESUS SANTANA.
Assistente em Administração. Ratificação em 10/03/2015. ANILSON
ROBERTO CERQUEIRA GOMES. Pro-reitor. Valor Global: R$
8.601,10. CNPJ CONTRATADA : 15.139.629/0001-94 COMPA-
NHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA COELBA.

(SIDEC - 10/03/2015) 158145-11024-2015NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158145

Número do Contrato: 12/2012.
Nº Processo: 232780002842012dv.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 05003936000190. Contratado : GMC CONSTRUCOES
E EMPREENDIMENTOS-LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação da Vi-
gência do Contrato n¨ 12/2012. Fundamento Legal: Lei 8666 de 1993.
Vigência: 31/01/2015 a 31/05/2015. Data de Assinatura:
1 9 / 11 / 2 0 1 4 .

(SICON - 10/03/2015) 158145-26427-2015NE800005


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-11T06:01:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




